Libertas est certo necessaria progressui scientiarum, sed secundum naturam propriam cuiusque scientiae. Inquisitio scientifica et institutio non procedunt eadem libertate in scientiis physicis et in scientiis theologicis. Revera, istae progrediuntur e veritate divinitus revelata, vel saltem intime connectuntur cum eadem divina veritate, quam "Christus Dominus Ecclesiae concedit, ut ipsa, Spiritu Sancto iugiter assistente, doctrinam revelatam sancte custodiret et fideliter exponeret." (Can. 1322)

Vera libertas scientifica non ordinatur ad "novitatem" qua talem, sed ad incrementum vitale quo humanitas crescit ad plenitudinem vitae suae. Iamvero istud incrementum vitale implicat continuitatem ac fidelitatem acquisitionibus sanioribus decursu temporum. Haec valent de omni scientia, et a fortiori de scientiis theologicis.

En verba Pii XII, die 19 jan. 1944: "La tradition est quelque chose de très différent du simple attachement à un passé disparu; elle est tout le contraire d'une réaction qui se méfie de tout sain progrès. Le mot lui-même est, étymologiquement, synonyme de marche en avant. Il y a synonymie, mais pas identité. En effet, tandis que le progrès indique seulement le fait de marche en avant, un pas après l'autre, le regard cherchant un avenir incertain; la tradition signifie de même marche en avant, mais marche continue, qui évolue en temps égal, tranquillement et vitalement, selon les lois de la vie. Comme l'indique son nom, la tradition est le bien qui passe d'une génération à l'autre, le flambeau que le coureur, à chaque relève, remet et confie au coureur suivant, sans que la course s'arrête ou se ralentisse. Tradition et progrès se complètent réciproquement si harmonieusement, que, comme la tradition sans le progrès se contredirait elle-même, ainsi le progrès sans la tradition serait une entreprise téméraire, un saut dans le noir." (Discorsi e Radio-messaggi di S.S. Pio XII, vol. V, pp. 179-180.)

Unde obligatio fidelitatis veritati revelatae et doctrinae, quam optimi doctores curante et vigilante Ecclesia elaboraverunt decursu temporum, non privat institutores nostrorum scholasteriorum libertate illas labore personali arduo perscrutandi, illarumque virtualitates explorandi atque illas discipulis suis sapienter accommodandi attentis adiunctis temporis praesentis. E contra: Est obligatio complementaris sui muneris. Non est quaestio ut quis clausis oculis, quasi mechanice, repetat ab uno anno ad alterum, indiscriminatim, omnes argumentationes et opiniones S. Thomae. Doctrina traditionalis Ecclesiae non sunt aquae torpentes sive stagnantes, sed aqua viva, quasi flumen. S. Augustinus, Tract. in Joannem, tr. 45 (in Jo. X, 1-10): "Les temps ont changé, mais non la foi. Les verbes aussi changent et se conjuguent différemment suivant le temps." Cf. Commentarium ad art. 75, in Parte Ia.

Epitome Institutii S.J. (ed. 1949), nn. 414-321, graviter et instanter monent de fidelitate, puritate et uniformitate doctrinali, atque de vigilantia Superiorum in hac re: "In universum sedulo et constanter invigilandum est ut Nostri ab intemperanti novitatum studio et periculosa opinandi licentia

incolumes servantur... (n.319). - In re quoque morali securitati doctrinae prospiciatur, et ab omni specie laxitatis caveatur..." (n.320). 321, § 1. Superiores invigilent ne Nostri docendo, scribendo, contionando, aut etiam privatis colloquiis vel litteris, contra praescripta nn. 319, 320 peccent. - § 2. Si quos reppererint ad periculosas novitates propensos, eos serio moneant, et si non emendentur, loco, cathedra, officio amoveant atque aliis etiam poenis pro modo culpae in eos animadvertere ne cunctentur."

Quibus tamen adduntur sequentia: "322, § 1: "Nullo tamen modo intendit Societas aequam in rebus dubiis libertatem minuere; ac multo minus improbare rectum usum eruditionis et criticae omniumque subsidiorum quae ex progressu scientiae utilissime accesserunt; imo valde laudandi sunt qui in eas disciplinas incumbentes strenuo labore pro fide antiqua novis armis propugnare student.

§ 2. Debent etiam Nostri doctrinarum progressum quantum possunt et quomodo possunt sectari, id sibi persuasum habentes se hoc itinere quamvis arduo plurimum ad maiorem Dei gloriam et ad aedificationem Ecclesiae conferre posse. Insuper suae aetatis hominibus, sive ore sive scriptis, debent ita loqui, ut intellegenter et libenter audiantur. Attamen, cum veritas Domini sit aeterna atque in aeternum inconcussa sit mansura, prorsus necessarium est ut Nostri in sua agendi ratione sint cauti: quod immutabile est, nemo turbet et moveat." Cf. Pius XII, Const. "Sedes Sapientiae" (1956), nn. 31, 38; Ratio Studiorum O.M.I., nn. 253 sq.

b) Institutio scholasticorum ad modum institutionis clericorum in Seminariis Congregationi commissis. Art. 757.

Quamvis ista dispositio sit introducta solum in ed.5a (1928), non est tamen innovatio realis. Non nisi explicite formulat praxim quam sequebantur statim ab initio, scil. in primo scholasterio proprie dicto, cum sede propria et organizatione propria et independenti (1854 in Montolivet prope Massiliam).

Compositio capituli de directione clericorum in Seminariis eiusque insertio in Constitutionibus (in ed.2a, 1853) sunt anteriores erectioni primi scholasterii proprie dicti. Unde intelligitur, cur in opere institutionis in scholasteriis sese referrent ad praescripta illius capituli, salvis dispositionibus propriis pro scholasteriis nostris.

1) Institutio scholasticorum est opus excellens Congregationis magnopere aestimandum et viriliter promovendum. Ita art. 48, ad quem expresse remittimur.

Praestantior sane finis Congregationis nostrae! Revera, formatio iuniorum oblatores intuitu ministerii sacerdotalis-apostolici propriissime competit Congregationi, quia intime connectitur cum eius fine proprio. In Scholasteriis enim, quasi "in abscondito domus Dei et sub tutela Sanctissimae et Immaculatae Virginis Mariae, informantur qui populos sanam doctrinam docturi sunt... Insudarent frustra missionarii...", nisi iuvenes convenienter praeparentur ad eorum laborem apostolicum continuandum. Scholasteria sunt "spes messis" Congregationis.

"Tam sancto ergo et tanti momenti proposito, quantum in nobis erit, mentem et cor viriliter apponere satagemus." Cf. Ratio Studiorum, n. 143.

2) Institutores destinandi operi scholasteriorum.

Eorum electio et praeparatio, ad normam art. 49-52.

Vide commentarium in art. 49-52 et ad art. 753. Quibus adde Litt. Circul. RR.P. Deschâtelets ad Provinciales, 1 sept. 1956; in "Missions", Sept.-Dec. 1956, pp. 138 sqq.

Stabilitas in munere ad normam art. 53-54.

Cf. Statuta generalia, art. 26; Ratio Studiorum O.M.I., nn. 78-82; commentarium in art. 53 et 54.

Vita religiosa exemplaris, secundum art. 55-56. Cf. can. 554, § 3; 1360, § 1; Statuta generalia, art. 24; 30, § 1; Ratio Studiorum O.M.I., n. 75; 119; commentarium in art. 55 et 56.

Missio primaria et essentialis eorum qui scholasteriis addicuntur, proponitur tum positive: "Praecipua illis cura sit..." (art. 57), tum negative: "Exteriori autem ministerio..." (art. 58). Cf. can. 589, § 2; Pius XII, Constit. "Sedes Sapientiae" (1956), nn. 18 sq; 22-24; Statuta generalia, art. 30, § 3; Ratio Studiorum O.M.I., n. 142; 89; commentarium in art. 57 et 58.

Liceat citare sequentia e "Regulae Societatis Jesu - Regulae Provincialis" (ed. 1947), n. 41: "... Quae vero aut Professores a debita scholarum praeparatione et a labore scientifico prohibeant, aut Scholasticorum animos avocent a studiis, quae totum quodammodo hominem requirunt, nullatenus permittat."

Insuper in "Epitome Instituti S.J." (ed. 1949), n. 326, § 2: "Ex nostris Constitutionibus, utpote impedimenta studiorum, removeantur: 1\* Devotiones ac mortificationes, quae vel nimiae vel sine ordine debito suscipiuntur; - 2\* Curae et externae occupationes in officiis domesticis, quamquam Fratres Coadiutores aliqua hora a Scholasticis adiuvari possint. - 3\* Ministeria erga proximum, quatenus declinari poterunt."